
Přírodní a turistické zážitky
V NEISSELAND



93

92
91

90

89

94

Kodersdorf

Görlitz

Nieder SeifersdorfWeißenberg

Bautzen-OstBautzen-West

Zgorzelec

Königshain

Gablenz

Weißenberg

Cunewalde

Rietschen

Hähnichen

Kreba-Neudorf

Mücka

Przewóz

Trzebiel

Vierkirchen

KodersdorfWaldhufen

Hohendubrau

Malschwitz

Neißeaue

Schöpstal

Quitzdorf am See

Markersdorf

Kottmar

Krauschwitz i.d. O.L.

Groß Düben

Schleife

Trebendorf

Weißkeißel

Horka

Rosenbach

Schönau-Berzdorf
a.d. Eigen

Boxberg/O.L.

Gozdnica

Pieńsk

Zawidów

Łęknica
Bad Muskau

Döbern

Reichenbach/O.L.

Rothenburg/O.L.

Bernstadt a. d. Eigen

OstritzHerrnhutEbersbach-
Neugersdorf

Neusalza-Spremberg

SPREMBERG

NIESKY

LÖBAU

ZGORZELEC

WEIßWASSER/O.L.

BAUTZEN

GÖRLITZ

 Berlin

Zittau/Prag

Dr
es

de
n

Breslau

450m

561m
542m

499m

419 m

465m

415 m

393 m

307m

448m

583m

156

156

156

156

156

156

115

115

115

115

6

6

178

96

96

98

178

6

99

99

115

115

168

15

4

4

4

18

18

18

4

12

12

S127

S127

S126

S126
S130

S130

S127

S127

S121
S109

S121

S121

S108 S153

S131

S109

S109

S1
10

S55

S122

S107

S101

S101

S1
06

S111

S111

S1
43

S1
12

S115

S112

S1
10

S110

S118

S151

S1
48

S143

S128

S129

S129

S128

S1
14

S1
19

S111

S111

S124

T a g e b a u  N o c h t e n

T a g e b a u
R e i c h w a l d e

K r a f t w e r k
B o x b e r g Tr Ü b P l  O b e r l a u s i t z

Tr Ü b P l  O b e r l a u s i t z

Tr Ü b P l  O b e r l a u s i t z

S p r e e w i t z e r
H e i d e

S p r e e t a l e r
H e i d e

U N E S C O

Naturschutzgebiet
Niederspree

B i o s p h ä r e n r e s e r v a t

H e i d e - u n d

T e i c h l a n d s c h a f t

P e c h e r n s c h e  H e i d e

S p r o i t z e r
N i e d e r h e i d e

B i e h a i n e r
F o r s t

G r o ß e r
N o n n e n w a l d

B e r z d o r f e r
H a l d e n

R o t s t e i n

N o e s e r
H e i d e

G r o ß e     H e i d e

Sta d t w a l d

M u s k a u e r  H e i d e

K ö n i g s h a i n er  B
erge

H o h e  D u b r a u

U
N

E
S

C
O

 G
l o

b
a l  G

e o p a r k  M u s k a u e r  F a l t e n b o g e n /  Ł
u k  M

u
ż a

k
o

w
a

Talsperre
Bautzen

Groß-
teich

Waldteich

Bärwalder See

Halbendorfer See

Talsperre
Spremberg

Scheibesee

Talsperre
Quitzdorf

Drei-
weibern-

see

Bernstein-
see

Speicherbecken
Lohsa II

Lausitzer Neiße

Kl. Spree

Schwarzer S c höps

Weißer Sc höps

Sp
re

e

Spree

Spree

Spree

Kl. S
pr

ee

Ne
ug

ra
be

n

Raklitza

La u si
tz

er
 Neiß

e

Berzdorfer See

Lausitz
er N

ei
ße

Weißer Schöps P O L E N

P O L E N

B R A N D E N B U R G

S A C H S E N

T S C H E C H I E N
Geodaten:

Kartogra�e:

© GeoBasis-DE / BKG 2018
© OpenStreetMap-Mitwirkende

D Leipzig

Berlin PL

CZ

Wrocław

Praha

Dresden

NEISSELAND

Bautzen Görlitz

Obsah   

4 Rotstein – opravdový poklad přírody

6 Pohoří Königshainer Berge – okouzlující  
 pěší výlety žulou  

8 Biosférická rezervace UNESCO

9  UNESCO geopark Muskauer Faltenbogen 

10  Jezerní krajina: příroda, sport a odpočinek

12  Zámky, parky a zahrady 

14  Landeskrone – domovská hora obyvatel Görlitz 

15  Cesta k počátkům dřevostaveb

16   Pěší turistika pro celou rodinu v Hohe Dubrau

17  Krajina rybníků Dolní Sprévy 

18 Kolem Ostrova kultury

19 Zážitková naučná stezka Kreba-Neudorf

20  Žitavské a Lužické hory 

22  Svor a hora Klíč 

Neisseland je tajným tipem 
mezi prázdninovými regiony 
Horní Lužice. V bezprostředním 
sousedství Polska a Česka se 
návštěvníkům otevírá jedinečná 
krajina mezi jezem Berzdorfer 
See a místy zapsanými na 
seznamu UNESCO v a okolo Bad 
Muskau. 
Malebná krajina, která je na řadě 
míst chráněna, je umocňována 
vzácnými druhy živočichů a 
rostlin. Na někdy rovinatých, 
někdy hornatých stezkách 
budou stejně šťastné rodiny 
i pěší turisté. Region je ceněn 
pro svou jedinečnou, zčásti 
nedotčenou krajinu, pro vybu-
dovanou síť stezek, které jsou 
určeny pro pěší turistiku i cyklo-
turistiku a které vedou přírodou, 
kolem idylických rybníků a 
fantastických jezer určených ke 
koupání.

Mapa Neisseland

www.neisseland.de

Viadukt přes 
Nisu v Görlitz 



4 5

Již před 140 lety lidé z okolních obcí 
přitahoval vrch Rotstein, který se 
nachází mezi Görlitz a Bautzen.  
Jeho nedotčený svět rostlin byl již 
dávno považován za přírodní lékárnu. 
Dnes je oblast okolo Rotsteinu 
chráněnou oblastí a otevírá před 
Vámi ojedinělý svět plný vzácných 
rostlin a živočichů. Nejlépe Rotstein 
poznáte pěšky. 

Nahoře:  
Pohled na Rotstein  
Vlevo uprostřed: 
Větrný mlýn 
v Sohland am 
Rotstein  
Dole vlevo:  
Lilie zlatohlavá  
Dole vpravo: 
Turistická trasa  
na Rotstein 

Pravý poklad 
přírody

Začněte na vlakové zastávce 
Zoblitz, kde je také parko-
viště. Nejprve se vydejte po 
nové přírodní naučné stezce 
k nejvyšší plošině masivu 
Rotstein do výšky 455 m. n. 
m. Cestou se klidně trochu 
porozhlédněte. S více než 530 
různými kvetoucími rostlinami 
je Rotstein horou s největší 
druhovou rozmanitostí v Horní 
Lužici. Po dosažení vrcholu 
byste neměli usednout a 
odpočívat. Vystoupejte rovnou 
na rozhlednu!
Po zdolání 101 schodů 

rozhledna láká nezapomenu-
telným kruhovým výhledem 
na celou Horní Lužici až ke 
Krkonoším. K zasloužené 
odměně po celém šplhání 
Vás k občerstvení zve horský 
hostinec s nabídkou regionální 
kuchyně a osvěžujících nápojů. 

Mimochodem věděli jste, že 
jednou čert přerušil svůj let 
vzduchem právě na vrcholu 
Rotstein? Proč? Pravděpod-
obně proto, aby se převlékl. 
Každopádně ho zde od té 
doby už nikdy nikdo neviděl. 



6

Pohoří  
Königshainer 
Berge –  
okouzlující  
túry žulou 

Vzrušující střídání ohromujících 
útvarů ze žulového masivu, 
pohádkové turistické stezky a 
muzejní nabídka plná infor-
mací činí toto fascinující žulové 
pohoří výletním rájem pro 
horolezce, vyznavače horských 
kol i rodiny.   

Začněte svůj výlet překrásnou 
skalnatou krajinou nejlépe na 
parkovišti bývalého nádraží 
Königshain. Odsud k velkému 
objevování působivého 
žulového pohoří lákají početné 
turistické stezky s různou 
obtížností, pohoří v minulosti 
nadchlo i pruského krále Frid-
richa Viléma IV.  

Po lesních cestách a mezi 
útvary ze žulového masivu 
budete putovat kolem 
kouzelných skalních kulis jako 
např. Totenstein a Kukucksstein. 
Rozhledna na vrcholu slibuje 
dech beroucí pohled na okolní 
pohoří.  

Mimochodem Totenstein 
již před 3.000 let sloužil jako 
kultovní místo, naproti tomu 
Hochstein svým návštěvníkům 
dodnes nabízí útulný hostinec, 
který zve k návštěvě. Pokud 
byste následně chtěli utišit svoji 
touhu po vědění, prohlédněte 
si Muzeum těžby žuly v Königs-
hainer Berge. Zde se dozvíte 
vše o pracovních podmínkách 
dělníků ve zdejším žulovém 
dole a o zvláštnostech žuly 
z Königshainer Berge, která 
byla použita např. při výstavbě 
Nového majáku na mysu 
Arkona na ostrově Rujána. 

Nahoře: Pohled 
na jezero vzniklé 
zatopením lomu  
Uprostřed: 
Muzeum těžby žuly 
Königshain 
Dole vlevo: Pauza na 
Hochsteinu 
Dole vpravo: Idylická 
pahorkatá krajina 
okolo Königshainu 

Kde se ještě do roku 1975 pilně 
těžila žula, se dnes nachází 
jedna z nejmalebnějších 
chráněných krajinných oblastí 
Saska: pohoří Königshainer 
Berge.



PL

9

UNESCO Global Geopark
Muskauer Faltenbogen  
/ Łuk Mużakowa 
Ledovec, který v poslední 
době ledové zasahoval 
až do oblasti Neisseland, 
utvářel krajinu v dnešním 
geoparku a dal mu jeho 
známý tvar podkovy. 
Rozdílné vrstvy podloží, 
které se vytvořily pohybem 
ledu směrem k jihu, názorně 
představují historii naší 
planety. 

Díky cyklostezkám a 
turistickým trasám si sami 
můžete naplánovat výlety 
překrásnou krajinou. K 
nejkrásnějším cílům patří 
Luisino jezero (Luisensee) se 
svou jedinečnou hladinou 
pokrytou rostlinami, jezero 
lze obejít po okružní cestě. 
Nezapomenutelná by 
mohla být i túra na horu 
Drachenberg, na které to 
stále vypadá jako před tisíci 
lety. 

Více k tomu na: 

www.muskauer-faltenbogen.de

Nahoře: Čistý požitek 
z přírody u rybníků 
biosférické rezervace  
Dole: Turistika v 
biosférické rezervaci 

Navštivte  
klenotnice  
přírody 

Biosférická rezervace 
UNESCO Hornolužická 
krajina vřesovišť a rybníků 
Podnikněte cyklovýlet chráněnou 

krajinnou oblastí mezi Lömischau 

a Kleinsaubernitz a objevte životní 

prostor více než 5000 druhů ptáků 

a rostlin. 

Nebo se vydejte po zážitkové 

stezce prošpikované informačními 

tabulemi, kde se můžete dozvědět 

mnohem více o této unikátní 

krajině. Na podzim nebo na jaře 

zakončete svoji túru návštěvou 

přírodního trhu nebo navštivte 

„Dům tisíce jezer“ (Haus der 

Tausend Teiche) na statku Viersei-

thof v obci Wartha. 

Více k tomu na: 

Nahoře: Jezera v 
geoparku Muskauer 

Faltenbogen  
Dole: Turistika v 

geoparku  

UNESCO v Horní Lužici zapsalo 
dvě chráněná území, a to nikoli 
bezdůvodně: Naučte se Vy i Vaše 
děti mnoho věcí o přírodě v této 
jedinečné krajině. 

www.biosphaerenreservat-oberlausitz.de

© Fouad Vollmer Werbeagentur 

© Fouad Vollmer Werbeagentur 



3

4

3

4

1 0 1 1

Příroda,  
sport a  
odpočinek  
u vody 

Koupání v blízkosti města v 
jezeře Berzdorfer See
Jezero Berzdorfer See, 
vzdálené pouze půl hodiny 
jízdy na kole od ojediněle 
krásného historického centra 
Görlitz, Vás se svými písečnými 
plážemi zve k vydatnému 
lenošení, vodní zábavě a 
vodním sportům. Z rozhledny 
Neuberzdorfer Höhe budete 
mít překrásný výhled na jezero.   

Vodní sporty na jezeře 
Halbendorfer See
Kdo to má rád nejen ve vodě, 
ale i na vodě, bude zde šťastný! 
Největším lákadlem jezera 
Halbendorfer See je vlek 
pro wakeboarding a vodní 

lyžování. Pokud je to pro Vás 
příliš adrenalinu, vydovádějte 
se v aquaparku nebo se 
vydejte na túru okolo jezera. 
Mimochodem zcela uvolňující 
a sportovní zároveň je jízda na 
paddleboardu.  

Jezero Bärwalder See má pro 
každého něco
Jezero Bärwalder See, nachá-
zející se severozápadně od 
Görlitz, je se svým 21 km 
dlouhým pobřežím největším 
jezerem v Sasku a se svou 
širokou, kompletně asfalto-
vanou okružní cestou snem 
pro cyklisty, pěší turisty a 
inline-bruslaře. Na plážích 
dovádějí koupající se hosté 
nebo sportovci věnující se 
vodním aktivitám. 

Kempování u přehrady 
Quitzdorf
V chráněné krajinné oblasti 
okolo jezera Quitzdorfer See 
si můžete opravdu pořádně 
odpočinout. Vychutnejte 
si rybářský ráj a přenocujte 
v některém z kempů. Při 
troše štěstí spatříte vzácné 
druhy zvířat, např. žluvu, orla 
mořského nebo vydru říční.

Nahoře: Rybaření  
v přehradě 

Quitzdorf 
Dole: In-line 

bruslení u jezera 
Berzdorfer See  

Milovníci přírody, 
milovníci vody a 
sportovní nadšenci zde 
naleznou všechno, co 
potřebují ke svému štěstí. 
Tato jezera lákají svým 
jedinečným kouzlem. 

1

2

1

2



PL

1 2 1 3

Findlingspark Nochten 
Pro vydatnou procházku se 
nabízí Park bludných balvanů 
(Findlingspark) v obci Nochten. 
Nachází se zde celkem 7.000 
bludných kamenů ze Skan-
dinávie a jsou uspořádány do 
sedmi malebně zřízených typů 
zahrad. Umělecké inscenace 
znovu a znovu nabízí fascinu-
jící pohledy do parku  
a polichotí oku každého 
geologa – amatéra a botanika. 

Kdo se zajímá o architekturu a 
historii, měl by zajisté navštívit 
zámecké areály v Krobnitz a 
v Königshainu. 

Nahoře: Nový zámek  
v parku Muskauer 
Park v Bad Muskau 
Uprostřed: Ďáblův 
most (Rakotzbrücke) 
v rododendronovém 
parku v Kromlau 

Nahoře: Lužický 
Park bludných 

balvanů Nochten  
Dole: Zámek 

Krobnitz  

Muskauer Park 
Největším a asi i nejslavně-
jším parkem je park Muskau, 
který podle anglického 
vzoru založil kníže Herman 
von Pückler – Muskau. Pěší 
procházky jsou zde nádherně 
uklidňující. Německo – 
polskou krajinářskou zahradu, 
zapsanou na seznamu 
světového kulturního dědictví 
UNESCO, můžete poznávat 
také na kole nebo z kočáru. 
Největším lákadlem je Nový 
Zámek (Neues Schloss) se 
zajímavou výstavou o životě 
a působení knížete Hermana 
von Pückler – Muskau.   

Pouze několik minut jízdy 
autem od Bad Muskau leží 

rododendronový park v 
Kromlau. Nejoblíbenější doba 
pro návštěvu tohoto krajinného 
parku je mezi květnem a 
červnem v době, kdy kvetou 
rododendrony. Za vidění stojí 
zejména Ďáblův most (Rakotz-
brücke), který byl postaven 
v roce 1860 z čedičových 
kamenů a který je známý pro 
svou půlkruhovou podobu. 
 

Kromě nedotčené přírody je 
Neisseland známé také díky 
jedinečným parkům a zahradám. 
Lákají k uvolněným procházkám 
krásným světem, ve kterém se 
snoubí umění, kultura a příroda.

Procházka 
dějinami 



1 4 1 5

Landeskrone –  
domovská hora  
obyvatelů Görlitz

Landeskrone právem nese své 
jméno. Koneckonců tato 420 
metrů vysoká hora je zdaleka 
viditelným znakem Görlitz.
Samozřejmě je Landeskrone 
více než jen vyhlídkovým 
místem, které nabízí krásný 
pohled na Görlitz a na Lužické 
hory. Může se pochlubit také 
zajímavou historií. Poprvé je 
Landeskrone zmiňována v roce 
1268 jako hrad se strategickým 
významem pro Görlitz a okolní 
region, hrad byl ale v 15. století 

kvůli obavám ze sílícího vlivu 
loupeživých rytířů srovnán se 
zemí. 
I přes svou válečnou minulost 
slibuje domovská hora města 
Görlitz odpočinek a požitek z 
přírody, a to díky mnoha turi-
stickým stezkám lemovaným 
početnými listnatými stromy. 
Dobře značené trasy návště-
vníky dovedou na vrchol 
Landeskrone, kde k zasloužené 
pauze zve výletní hostinec a 
rozhledna. 

Cesta  
k počátkům  
dřevostaveb

Nahoře: Vzorový dům ve čtvrti dřevostaveb v Niesky 
Uprostřed: Dům Konrada Wachsmanna 

Dole: Čtvrť dřevostaveb v Niesky

Pohled na Landeskrone 

Na počátku 20. století si jeden z 
podniků v blízkém okolí Görlitz 
vydobyl světoznámou pověst. 
Podnik Christoph & Unmack 
proslavila strojová prefabrikace 
celých domů a jejich předání v 
podobě na klíč. Rodinné domy, 
ale také veřejné budovy od 
škol přes kostely až po letištní 
hangáry bylo možné již tehdy 
objednat podle katalogu. A to 
vše ze dřeva!

Ponořte se v Niesky do historie 
dřevostaveb. Na území města 
můžete nalézt téměř 100 
dřevěných domů. Naučná 
stezka Holzhauspfad vede 
ke čtyřem vilovým čtvrtím. 
Nejznámější dřevostavba je 
připomínkou architektury stylu 
bauhaus. Byla projektována 
architektem Konradem Wachs-
mannem a dnes slouží jako 
muzeum. Zjistěte více o historii 
a zúčastněte se prohlídky 
dělnickou čtvrtí anebo navš-
tivte katolický kostel sv. Josefa. 



1 6 1 7

Pěší výlet do  
Hohen Dubrau  
s celou rodinou 

Je jen málo věcí, které 
jsou tak pěkné jako 
pěší výlet. Zážitek z 
přírody bude ještě 
krásnější, pokud se ho 
mohou zúčastnit všichni. 
Vezměte svou rodinu 
na krásnou pěší túru, ze 
které budou mít radost  
i Vaše děti.

Hohe Dubrau je název pro 
pahorkatinu v blízkosti stejno-
jmenné obce Hohendubrau. 
Se svými 293 metry je vrchol 
Monumentberg nejvyšším 
místem v Hohe Dubrau. Na 
vrcholu na Vás čeká hostinec, 
rozhledna a hřiště pro děti. 
Perfektní cíl pro celou rodinu!

Obzvláště snadná turistická 
trasa vede okolo vrcholu 
Monumentberg. Na krátký 
okruh v délce 2,7 km se 
vydejte z obce Groß Radisch a 
objevujte krásné, nedotčené 
lesní cesty a potoky. 

Krajina rybníků 
Dolní Sprévy – 
zažít jedinečnou 
přírodu!

Východně od Erlichthof v 
Rietschen se nachází Lužické 
ledovcové údolí. Pro tuto 
krásnou krajinu je charak-
teristické střídání suchých 
vřesovišť, rozsáhlých lesů, 
malebných rybníků a šťav-
natých zelených ploch, které 
na severu hraničí s největší 
vnitrozemskou dunovou 
oblastí Německa: s vřesovištěm 
Muskauer Heide. 

Tato rozmanitost se projevuje 
zejména ve flóře a fauně. V 
krajině rybníků a v bažinatých 
borových a březových lesích 
se nachází více jak 60 druhů 
rostlin, více jak 50 druhů 
hnízdících ptáků a početné 
druhy savců. Od rojovníku 
bahenního po zimozel severní, 
od orla mořského po jeřába 
popelavého, od vydry říční po 
netopýra – přírodní bohatství 
Krajiny rybníků Dolní Sprévy je 
ohromné. 

Jako výchozí bod pro objevné 
túry se nabízí parkoviště 
nedaleko zámku Niederspree. 
Odtud lze poznávat a obje-
vovat fascinující krajinu a 
zvířata krajiny rybníků, a to po 
okružních turistických trasách 
s pozorovacími věžemi, které 
jsou vhodné i pro rodiny. 

Hornolužická krajina 
vřesovišť a rybníků 
patří nepochybně k 
nejkrásnějším přírodním 
krajinám Německa. 
Krajina rybníků Dolní 
Sprévy v sobě sjednocuje 
všechny překrásné znaky 
této okouzlující krajiny 
a návštěvníky očaruje 
skvělými přírodními 
zážitky. 

Dole: Hřiště u 
rozhledny na vrcholu 

Monumentberg 

Nahoře: Věže pro 
pozorování přírody u 
rybníků Dolní Sprévy  
zvou k objevování   

1 7



Požitková turistika  
v srdci Neisseland

PL

1 8 1 9

Od stromových hotelů přes 
plovoucí kavárnu až k únikové 
hře „Geheimen Versteckum“: 
Centrální Lužice má připravené 
zážitkové turistické trasy a 
výletní cíle pro malé i velké.

Kdo chápe pěší turistiku 
nikoli jako vytrvalostní běh na 
dlouhou trať, ale jako příjemný 
výlet do přírody, pro něj je 
tato trasa přesně to pravé. 
Výchozím bodem je parkoviště 
jedinečného rodinného zážit-
kového parku „Tajemný svět 
turisedů“, který je známý díky 
svému prvnímu stromovému 
hotelu v Německu. Poté, co 
minete plovoucí kavárnu Neiß-
café, se nabízí pěší túra podél 
Nisy k nejvýchodnějšímu místu 
Německa k mostu pro pěší v 
Deschka až k polské straně.  

Lákavé jsou i další atraktivní 
trasy procházek, a to díky 
kráse krajiny a poutavým 
sochám při okrajích cest: ať už 
romantická cesta podél Nisy 
(Neiße-Romantikweg), cesta 
loukami (Froschwiesenwan-
derweg), Zapomenutá cesta 
(Vergessener Weg), bobří 
stezka (Biberwanderweg) 
nebo cesta k polskému „Turius 
Winkel“ v zážitkové vesnici 
Bielawa Dolna. V tamní kavárně 
„Seh-Café“ s únikovou hrou 
„Geheimen Versteckum“ 
může dojít i na zvířecí setkání. 
O rozjařené obličeje celé 
rodiny se postará mystická 
olšová bažina se stromovým 
bludištěm Stegelabyrinth a 
parkem se sochami a přenoco-
vání ve stromovém kempu. 

Nahoře: Nechat duši 
jednoduše duši plout
Uprostřed: Objevovat 
svět divočiny
Dole: Romantická  
cesta podél Nisy

„Zažít přírodu, objevovat 
vzácné druhy zvířat a rostlin 
a vychutnat si idylu krajiny“ 
takové by mělo být motto, 
pokud se se svou rodinou 
vydáte po naučné stezce. Tato 
3,5 km krátká stezka začíná 
u řeky Schwarzer Schöps 
v Neudorfu a vede odtud 
lesem, přes duny, luhy a louky. 
Na početných zážitkových 
stanovištích lze poznat nejen 
rozmanitost přírodních život-
ních prostorů, ale také práci 
místních uhlířů, kameníků a 
kovářů.  

Kromě toho můžete na okraji 
cesty najít napínavá překva-
pení. Zejména děti budou mít 
radost ze skvělých nabídek 
k aktivitám: například veselé 
šeptací sáčky na břehu řeky 
Schwarzer Schöps, okouz-
lující zvuková hra u jezera 

Hammerteich nebo početné 
vědomostní kvízy. 

Uprostřed biosférické 
rezervace UNESCO 
Hornolužická krajina 
vřesovišť a rybníků leží 
malebná obec Kreba-
Neudorf. Zdejší naučná 
stezka Vás přivede  
k úžasu, k objevování  
i k aktivitám. 

Kolem  
Tajemného 
světa  
Turisedů

Perfektní pro rodiny: 
přírodní zážitková  
stezka Kreba-Neudorf

Nahoře: Pohled na Kreba-Neudorf 
Dole: Získávání pryskyřice  



CZ

2 0 2 1

Pískovcové útvary, sopečné dómy, 
malebná údolí a bizarní skalní 
útvary: příhraniční region Německa 
a Česka nabízí řadu krajinných 
zvláštností. 

Vlídná atmosféra v přírodním 
parku Žitavské hory 
Jižně od oblasti Neisseland 
začíná přírodní park Žitavské 
hory. Jeho profil utváří 
sopečné vrcholy, romantické 
údolní nivy a pohádkové 
pískovcové útvary. Nejvyššími 
horami jsou vrcholy Luž a 
Hvozd s necelými 800 metry. 
Naleznete zde ca. 435 km 
dobře značených turistických 
tras. I historická města nabízí 
zajímavé výletní cíle, např. 
Žitavské postní plátno nebo 
litinovou věž v Löbau. Pozor-
nost poutají také v Evropě 
jedinečné podstávkové 
domy – jedná se o kombi-
naci slovanských roubených 
staveb a hrázděných staveb 
německých obyvatel. 

Vysoko v Lužických horách  
Na přírodní park navazují na české 
straně Lužické hory. Pohoří v sever-
ních Čechách s dominantními 
vrcholy Jedlová, Klíč, Hvozd nebo 
Studenec od roku 1976 patří mezi 
chráněné krajinné oblasti. Stejně 
jako v Žitavských horách i zde 
jsou charakteristické podstávkové 
domy, které utváří podobu obcí. 
Na krajích naučných stezek a 
značených turistických tras se tyčí 
neobvyklé pískovcové útvary; 
pohled na ně může překonat 
pouze fantastický výhled z jejich 
vrcholů. 

Více k tomu na: 

www.zittauer-gebirge.com
www.luzicke-hory.cz

Nahoře: Přírodní park Žitavské hory 
Dole: Lužické hory  

Od roztomilosti 
k pompéznosti:
Žitavské a 
Lužické hory  

2 0



CZ

2 2 2 3

Hora Kl íč  
v Lužických 
horách 

Hora Klíč odmění překrásným 
kruhovým výhledem a 
dobrodružným světem zvířat 
a rostlin.

Jednou z nejhezčích a 
nejmarkantnějších dominant 
Lužických hor v Česku je 760 
metrů vysoká hora Klíč. Kvůli 
svému kuželovitému tvaru 
je tato kónická hora vidět již 
zdaleka. Díky mimořádnému 
přírodnímu uspořádání, 
které lze srovnat například s 
Krkonošemi nebo Vysokými 
Tatrami, zde žije mnoho 
pestrých druhů brouků a 
hmyzu. Také svět rostlin nabízí 
několik zvláštností: Stejně 
jako na Rotsteinu i zde se 
daří řadě vzácných rostlin 
jako je lilie zlatohlavá. Není 
tedy divu, že horní část hory 
byla kvůli své jedinečné floře 
prohlášena národní přírodní 
rezervací a lze se v ní pohy-
bovat pouze po vyznačených 
turistických cestách. I přesto 
jsou tyto cesty zážitkem – po 
výstupu na vrchol budou 
turisté odměněni překrásných 

kruhových výhledem na České 
Středohoří, Jizerské hory a 
Krkonoše.   

Poznámka: Na horu lze nejpo-
hodlněji vystoupat z malé 
obce Svor, ze které navíc vede i 
přírodní naučná stezka s řadou 
informací o přírodních zvlášt-
nostech a historii regionu. 

Více k tomu na: 
www.obecsvor.cz

Vpravo: Hora Klíč 
Vlevo: Veselé postavy 

můžete objevovat 
podél přírodní  
naučné stezky  



Vydavatel/text: Touristische Gebiets- 
gemeinschaft NEISSELAND e. V. 
Úprava: Katarzyna Luzia, ENO mbH 
Mapové podklady: SIMPLYMAPS.de
Tisk: Druckzone GmbH & Co. KG
Náklad: 10.000 

© Říjen 2019. Všechna práva vyhrazena.
Obrazové podklady: Marcel Schröder, 
Rotsteinverein e.V., SOMV gGmbH, Fouad 
Vollmer Werbeagentur, Rainer Weisflog, 
Stiftung „Fürst-Pückler-Park Bad Muskau“, 
Thomas Mucha, Achim Keiper, Peter Berwig,

Stadtverwaltung Niesky, Kulturinsel Einsiedel, Ralf M. 
Schreyer (BRV), Rene Pech/TGG Naturpark Zittauer 
Gebirge/Oberlausitz e.V., Petr Germanic, Radek 
Timoftej, Kateřina Jonáková, Gemeinde Svor (CZ)

www.neisseland.de


	Pit doluptas et eiumquo
	Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Nulla pulvinar viverra facilisis. Proin fr

	Pitassitam sae ea a
	Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Nulla pulvinar viverra facilisis. Proin fr
	Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Nulla pulvinar viverra facilisis. Proin fr
	Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Nulla pulvinar viverra facilisis. Proin fr


